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آب

نان

کالابرگ

قطع ۱۲ساعته آب مشترکان 
پرمصرف آغاز شد

ســخنگوی صنعت آب از اجــرای طرح قطع ۱۲ســاعته آب 
مشــترکان پرمصرف خبر داد و گفت: لازم اســت مشــترکان 

همکاری بیشتری با صنعت آب داشته باشند.  
عیسی بزرگ زاده درباره نحوه برخورد با مشترکان پرمصرف اظهار 
کرد: آنچه در مواجهه با مشترکان پرمصرف و حتی کم مصرف 
انجام می دهیم، در درجه اول اقدامی فرهنگی اســت. با توجه 
به اینکه موضوع آب شرب مطرح اســت، نمی توان آن را حتی 
از مشترکان پرمصرف برای مدت طولانی قطع کرد. وی با بیان 
اینکه تصمیمات مهمی در این زمینه اتخاذ شــده است، گفت: 
در رأس این تصمیمات، اقدامات فرهنگی و جلب همکاری مردم 
قرار دارد؛ اما در گام بعدی، قطع موقت آب مشترکان پرمصرف 
در دستور کار قرار گرفته اســت. اگر قرار باشد این افراد با رفتار 
نادرست خود، رفاه سایر مشترکان را به خطر بیندازند، طبیعی 
است که بیش از دیگران دچار محدودیت شوند. بزرگ زاده تصریح 
کرد: بر این اساس، آب مشترکان پرمصرف برای مدت ۱۲ساعت 
قطع خواهد شد و درصورت تداوم مصرف بالا، این مدت افزایش 
می یابد. وی افزود: از مشترکان بدمصرف که حدود 5درصد کل 
مشترکان را تشکیل می دهند، تقاضا داریم با سیستم مدیریت 

مصرف همکاری کنند.

قیمت و کیفیت نان رها شده است 

مدیرکل امور تنظیم بازار سازمان تعزیرات حکومتی گفت: 
اجاره دادن نانوایی ها پای دلالان را به این صنف باز کرده که 
این موضوع تخلف عرضه خارج از شبکه آرد را به دنبال دارد.

 گلایه مــردم از کیفیت و قیمت نــان، گویای آن اســت که 
مصرف کننــدگان از وضعیت کنونی راضی نیســتند. داریوش 
جودکی، مدیرکل امور تنظیم بازار سازمان تعزیرات حکومتی 
در جلسه ای که به منظور بررســی قیمت وکیفیت نان برگزار 
شد، گفت: ارائه راهکارهای مناســب برای واقعی کردن قیمت 
و بهبود کیفیــت نان هدف اصلی ســازمان تعزیرات حکومتی 
اســت. مدیرکل امور تنظیم بازار ســازمان تعزیرات حکومتی 
افزود: نان در ســفره مردم نقش پررنگی دارد که متأسفانه این 
روزها قیمت و کیفیت آن رها شده و با چالش های زیادی روبه رو 
است. وی با بیان اینکه قیمت نان واقعی نیست، گفت: گرانفروشی 
نان از ســوی نانوایان زیاده خواهی و تخلف محسوب می شود 
و ســازمان تعزیرات حکومتی با متخلفان ایــن صنف برخورد 
قاطع خواهد کرد. جودکی به تخلفات نانوایی های سنگک هم 
اشاره کرد و افزود: برخی از نانوایان از پخت نان معمولی به دلیل 
حاشیه سود کمتر، شانه خالی می کنند و از طرفی با اضافه کردن 
مقداری افزودنی بدون درخواست و رضایت مشتری، نان را گران 

می فروشند که این خود تخلف آشکار محسوب می شود.

 ادامه طرح کالابرگ در ۱۴۰۴ 
به شرط تأمین اعتبار سازمان برنامه

 

ســخنگوی ســتاد کالابرگ الکترونیکی  گفت: ادامه طرح 
کالابرگ الکترونیک در سال جاری بستگی به این دارد که 
از ســازمان برنامه و بودجه اعتبار کسب کنیم، اگر اعتباری 
نباشــد در این مرحله باقی می ماند. مرجان  دبیری درپاسخ 
به اینکه عده ای دهک 6و 7هســتند اما می گویند کالابرگ 
مشمول آنها نشده اســت، گفت: چنین چیزی وجود ندارد، 
شاید جزو دهک های جدید هستند که مشمول نمی شوند. 
هر فردی که تــا بهمن ماه ۱403یارانه بگیــر  و دهکش زیر 
8بوده   مشمول دریافت کالابرگ بوده است، اما اگر بعد از آن، 
در سال جاری دهکش پایین آمده باشد، مشمول نمی شود تا 

نوبت بعدی که طرح کالابرگ اجرا شود. 

مردمآمریکا؛بازندهجنگتعرفهها
احمد صالحی، کارشناس اقتصاد بین الملل در گفت وگو با همشهری تشریح کرد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس بــا انتقاد از قیمت بــالای خودرو در کشــور گفت: با 
مصوبه سران قوا ارز واردات خودرو مجدداً به ۳ میلیارد دلار افزایش پیدا کرد. درحالی که 
ســالانه ۹ میلیارد دلار برای واردات قطعات خودرو هزینه می شــود، کاهش ارز واردات 

خودرو قابل قبول نبود.

براساس آمار شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی، مصرف بنزین در تعطیلات 
نوروز امسال نسبت به سال قبل از رشــد ۹ درصدی برخوردار شد. مصرف بنزین در ۱۵ 
روز اول ســال جاری به یک میلیارد و ۹۶۲ میلیون و ۱۰۰ هزار لیتر رســید،  درحالی که این 

رقم در سال گذشته یک میلیارد و ۷۹۹ میلیون لیتر بوده است .
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تأکید چین بر اقدام های متقابل
 پس از تعرفه ۱۰۴ درصدی آمریکا

 پس از اینکه تعرفه ۱۰۴ درصدی دولت دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا بر کالاهــای وارداتی از چین 
اعمال شد، پکن بر ادامه اقدام های مؤثر و قاطع برای 

حفاظت از منافع خود تأکید کرد.

مدیرعامل بنیاد مسکن گفت: وام مسکن 
روستایی با نرخ بهره مناسب و بازپرداخت 
۲۰ ســاله به ۴۰۰ میلیون تومان افزایش 
یافت که فرصتی مناســب برای مهاجرت 
معکوس و مقاوم سازی مسکن روستایی 

است.

رئیس گروه فرهنگسازی و آموزش مدیریت 
انرژی ساتبا گفت: با فرا رسیدن فصل گرما و 
ورود سیستم های سرمایشی به مدار مصرف 
در کل کشور، شاهد اضافه شدن ۳۲ تا ۳۵ هزار 
مگاوات مصرف برق معادل بیش از ۴۰ درصد از 

کل مصرف برق کشور در این فصل هستیم.

در زمســتان ۱۴۰۳ ســهم جمعیت بیکار 
فارغ التحصیل آموزش عالی از کل بیکاران 
۳۸.۹درصد بوده است.  در زمستان ۱۴۰۳و 
7.۸درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، 

بیکار بوده اند.

علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس شــورای 
اسلامی گفت: طبق توافقات صورت گرفته با 
وزیر نیرو، برق چاه های کشاورزی دیگر قطع 
نخواهد شد و همچنین صادرات محصولات 
کشاورزی مانند پیاز و گوجه فرنگی بدون 

هیچ گونه محدودیتی ادامه خواهد داشت.

اگرچه واردات خودروهای کارکرده اکنون 
به لحاظ قانونی مجــاز و دارای آیین نامه 
مشخص است، اما در عمل، هنوز خبری از 

ورود این خودروها به بازار نیست.

رضا تقی پور، نماینــده تهران در مجلس 
گفت: ورود دیــوان عدالت اداری و صدور 
دســتور توقف و لغو نظریه شورای رقابت 
درباره واگذاری ایران خودرو فاقد هرگونه 
وجاهت قانونی  است. از ریاست قوه قضاییه 

درخواست رسیدگی فوری دارم.  

۱۰۰ هزار کیلوگرم طلا وارد ایران شد
براساس آمار گمرک ایران، ســال گذشته ۱۰۰ هزار 
کیلوگرم طلا وارد کشور ایران شد. یکی از اقلام عمده 
وارداتی در سال گذشته،  شمش طلا بوده که با توجه به 
آزاد بودن واردات طلا و نیز انتقال بهای فروش نفت به 

طلا رونق گرفته است.

اپل، در آخرین هفته مــارس، در مدت ۳ 
روز، ۵ هواپیمای حامل آیفون و محصولات 
دیگر را از هند به آمریکا برد تا از تعرفه های 
۱۰ درصدی متقابل که دولت ترامپ برای 
کالاهای وارداتــی از هند وضع کرده بود، 

اجتناب کند.

دونالــد ترامپ اعــلام کرد به شــرکت 
تراشه سازی TSMC تایوان گفته است اگر 
کارخانه هایش را در آمریکا نسازد، مالیات 
۱۰۰درصدی پرداخــت خواهد کرد. ترامپ 
گفت: من به شرکت TSMC پول نمی دهم. 

شــاخص های ســهام بزرگ در آسیا، روز 
چهارشنبه، پس از اینکه دولت ترامپ، تعرفه 
۱۰۴ درصدی را روی واردات چین اجرایی کرد، 
سقوط کردند و همزمان، ریزش شدید اوراق 
خزانه، ترس از فرار سرمایه گذاران خارجی از 

دارایی های آمریکا را برانگیخت.

با کاهش قیمت بیت کوین از ۸7 هزار و ۱۰۶ 
دلار در دوم آوریل به 7۶ هزار و ۸۳۰ دلار 
در روز سه شنبه، ارزش دارایی بیت کوین 
دولت آمریکا به ۱۵.۲۱ میلیارد دلار کاهش 

یافت  .

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا، به دلیل نگرانی از تشدید جنگ تجاری 
میان آمریکا و چین و دورنمای افزایش عرضه، 
به پایین ترین حد خود در بیش از ۴ ســال 

گذشته سقوط کرد و به ۶۰دلار رسید.

 فرصت های جنگ تعرفه ای ترامپ برای اقتصاد ایران
  تعرفه های آمریکا چه مزایا و معایبی برای اقتصاد ایران دارد؟

کاهش قیمت نفت به زیان ماست، اما در یک سری بازارهای صادراتی به نفع ما می شود؛ 
چون کشورها علیه واردات کالا از آمریکا تعرفه می گذارند؛ مثلا چین علیه واردات پسته از 
آمریکا تعرفه گذاشته و اکنون پسته ایران می تواند راهی بازار چین شود. ضمن اینکه تجارت 
در دنیا دارد به جای جهانی شدن، منطقه ای می شود. درنتیجه اولا نقش همسایه ها و ثانیا 
نقش پیمان های منطقه ای مثل همین اتحادیه تجاری اوراسیا  ، اکو یا شانگهای و بریکس 
)شانگهای و بریکس   بیشتر( خیلی پررنگ می شود و به نفع ماست. ببینید حدود 60 درصد 
صادرات همه کشورها به همسایگان آنهاست. در دنیا فرصت های خیلی زیادی برای ایران 
فراهم می شود چون حتما طرح کمربند - جاده چین دوباره شدت می گیرد و ترانزیت برای 

ما نقش و اهمیت جدی پیدا می کند.  الان همه در دنیا نشسته اندو فکر 
می کنند، پژوهش می کنند که این تعرفه ها چه فرصت هایی را خلق 
می کند. ما نباید حرف های کلی بزنیم،  پژوهشــگاه ها، دانشگاه ها 
و اتاق بازرگانی ایران و هر کســی که دستش می رسد باید بیاید و 

تحقیق کند و فرصت های اقتصادی برای ایران مثل پسته 
را پیدا کند. حتما ده ها و صدها فرصت دیگر از این جنگ 

تعرفه برای ایران وجود دارد.

هر کشوری به آمریکا صادرات بیشتری دارد 
از نظر ترامپ، خائن تر است

  مبنای تصمیم آمریکا در وضع 
تعرفه بر واردات کالا از ســایر کشــورها 

چیست؟
مبنای این تصمیــم را باید همان ایده امریکن 
اکسپشنالیزم یا اســتثنا بودن آمریکا بدانیم 
که واقعــا در ایالات متحده از مدرســه چنین 
ذهنیتی را پرورش می دهند. طبق این فرمول، 
اگر کشورهایی مثل کامبوج یا ویتنام به آمریکا 
صادرات خیلی زیادی دارند، ولی آمریکا به آن 
کشورها صادرات زیادی ندارد، حتما آن کشورها 
از ابزارهای ناعادلانه تجاری استفاده کرده اند 
وگرنه امکان ندارد آن قدر کسری تجاری با آن 

کشور به خصوص وجود داشته باشد.
 درنتیجه این ایده، یک دفعه اتحادیه اروپا، ژاپن، 
کامبوج، کانادا و استرالیا که همه دوستان آمریکا 
هستند بالاترین تعرفه برایشان وضع شده است. 
این فرمول خیلی عجیب وغریبی است و در هیچ 
مکتب اقتصادی هم نیست. درواقع آمریکا گفته 
هر کسی که بیشتر به من صادرات می کند حتما 
یک شیطنتی می کند پس من برای آن تعرفه 

بیشتری وضع می کنم.
 درحالی کــه صادرات یکی از هــزاران مبحث 
اقتصادی کشورهاست و یک عامل مهم است، 

ولی ده ها عامل دیگر هم وجود دارد.

 مصرف کننــدگان آمریکایی بازنده جنگ 
تعرفه ها هستند

 ســؤال مهم این است که نهایتا 
تصمیم ترامپ که تاکنون لرزه ای در اقتصاد 
آمریکا ایجاد کرده به نفع مردم آمریکا تمام  

خواهدشد؟
 خب، یک اشتراک نظری وجود دارد که حتما 
شــهروندان آمریکایی حداقل در کوتاه مدت و 
میان مدت بازنده می شــوند. این را همه قبول 
دارند و حتی خود ترامپ هم در سخنرانی هایش 
گفته که در کوتاه مــدت مجبوریم؛ مثلا برای 
اینکه در بلندمدت وضعمان بهتر شود. اگر دقت 
کنید در نخستین توئیتی هم که ترامپ بعد از 
وضع تعرفه زد، نوشــت که مریض بعد از عمل 
جراحی زنده اســت؛ پس این یعنی موفقیت، 
دیگر از الان به بعد شروع می کند به بهتر شدن.

ترامپ یک سخنرانی هم کرد و گفت: درواقع من 
نمی خواهم بازارها بریزد، ولی بعضی وقت ها شما 
چاره ای نداری جز اینکه دارو مصرف کنی. پس 
اینکه مصرف کنندگان آمریکایی بازنده جنگ 

تعرفه ها هستند، مورد اجماع است.

  ســقوط بازارهای بورس آمریکا بی سابقه 
است

فراتر از مردم عــادی، آیا وضع 
تعرفه ها به نفع اقتصاد آمریکا و بخش تولید 

و کارخانه ها خواهد بود؟
 بورس   آمریکا طی 3روز پس از وضع تعرفه ها 
تقریبا ۱3درصد ســقوط کــرد. اگر بخواهیم 
بفهمیم ۱3درصد ســقوط در 3روز یعنی چه، 
باید آن را با ســقوط بحران مالی سال ۲008 
مقایســه کنیم. در آن 8 ماه بحران مالی سال 
۲008، بورس   آمریکا مجموعا ۲0درصد سقوط 
کرده ، ولی اکنون طی 3روز پس از وضع تعرفه  
ترامپ، بورس   آمریکا ۱3درصد ســقوط کرد . 
الآن همه کارشناسان می گویند که ترامپ بهتر 
است بیاید و بگوید غلط کردم، اما دیدیم که او 
توییت کرد و نوشت: از 50  کشور با من تماس 
گرفتند که با همدیگر مذاکره کنیم؛ یعنی قصد 

عقب نشینی ندارد.

 چین خود را برای جنــگ تعرفه ای آماده 
کرده بود

 آینــده این سیاســت جنگ 
تعرفه ای چه می شود؟ به نفع چین می شود؟ 
به نفع آمریکا می شود؟ به نفع چه کشوری 

می شود؟ 
الان شواهدی نداریم و فقط می توانیم تحلیل 
کنیم. تنها شواهدی که داریم نتایج بازار بورس 
است. خب، بازار بورس آمریکا در آن 3،۲ روز 

۱3درصد ریخــت و از فوریه، یعنــی از وقتی 
که ترامپ آمــد ۱0 تریلیون دلار ارزش بورس   

آمریکا سقوط کرد .
 در این دعوا آمریکا بیشتر زیان می کند؛ چون 
کل صادرات چین به آمریکا تا سال ۲0۱8 )قبل 
از دوره ترامپ( حدود 550 میلیارد دلار بوده که 
الآن 437 میلیارد دلار شــده و این عدد یعنی 

3،۲درصد تولید ناخالص داخلی چین.
 چین از 6،5 سال پیش صادراتش به آمریکا را 
به طور هدفمند کم کرده است. به اضافه اینکه 
در اسفندماه طرح کلان اقتصادی جدید خود را 
بر مبنای تمرکز بر مصرف داخلی رونمایی کرد.

یعنی چینی ها می گویند از این پس برای تداوم 
رشــد اقتصادی باید روی یــک و نیم میلیارد 
جمعیت خودمان بیشتر حســاب کنیم. این 
طرح، قبل از اعلام تعرفه هاســت؛ یعنی اصلا 
طرح کلان چین این است که رشد اقتصادی اش 
را براساس تحریک مصرف داخلی تمرکز دهد 
و همزمان چین در حال توجه به جنوب جهانی 
اســت. )همان شــرق که مــا در مقابل غرب 

می گوییم.(
چین به عنــوان نماینــده جنــوب جهانی، 
سازمان های بریکس و شانگهای را راه انداخته 
و در کنــار  مصرف داخلی یــک و نیم میلیارد 
جمعیت خــودش که عــدد بزرگی اســت، 
پیشاپیش به استقبال تعرفه های ترامپ رفته 

است.
 الان تجارت چین با سازمان آسه آن از تجارت 

چین با آمریکا پیشی گرفته است؛ درحالی که تا 
چند سال پیش آمریکا بزرگ ترین شریک تجاری 
چین بود. درنتیجه هرگونه افولــی در اقتصاد 
آمریکا مستقیما اثرش روی اقتصاد چین حس 
خواهد شــد و هنوز هم این حرف معتبر است؛ 
برای همین چین هم همواره دنبال این بوده که 
وابستگی به تجارت با آمریکا را کم کند. اساسا 
تحلیل من این است که پروژه کمربند - جاده که 
در سپتامبر سال ۲0۱3 )شهریور سال ۱3۹۲( 
در آستانه، پایتخت کشــور قزاقستان رونمایی 
شــد و یک پروژه یک و نیم تریلیــون دلاری در 

۱۲0 کشور دنیاست در همین راستا بود  .

جنگ تعرفــه ای به ســود صنایع آمریکا 
نخواهد شد

 پس ادامه روند جنگ تعرفه برای 
اقتصاد آمریکا آسیب زا هم هست؟

بله، آموزه های جریــان اصلی اقتصاد می گوید 
حمایت از صنایع داخلی با وضع تعرفه ســبب 
می شود خلاقیت، نوآوری، تکنولوژی و بهره وری 
از صنعت داخلــی آمریکا گرفته شــود و این 
احتمال وجــود دارد که در حــوزه نوآوری و 

خلاقیت باعث آسیب در داخل آمریکا شود.
نکته دوم هم ضعف زیرساخت های آمریکاست. 
رتبه زیرساخت آمریکا c منفی اعلام شده است؛ 
یعنی زیرساخت های آمریکا خیلی زمان نیاز 
دارد تا به نقطه ای برسد که نتیجه اش خلاقیت 
و نوآوری و رشد اقتصادی باشد و با تعرفه محقق 
نمی شود. اما چین زیرساخت و زنجیره تامین را 

کاملا در خود دارد.
نکته ســوم اینکه این تعرفه گذاشتن، انگیزه 
کشورهای دیگر برای خرید اوراق قرضه آمریکا 
را کاهش می دهد. کشورهای دیگر در مقیاس 
بزرگ به آمریکا کالا صــادر می کردند و با پول 
آن، اوراق قرضه آمریــکا را می خریدند. اکنون 
با وضع تعرفه های شــدید، کشــورهای دیگر 
آن قدر صادرات به آمریکا نخواهند داشت که 
اوراق قرضه بخرند و این، کسری بودجه آمریکا 
را عمیق تر می کند؛ یعنــی آمریکایی که یک 
تریلیون دلار در سال کسری بودجه خود را با 
فروش اوراق حل می کرد، از این نعمت محروم 

می شود.
 چهارمیــن موضوع هم خطر رکود اســت که 
مؤسسات معتبر احتمال بروز رکود در آمریکا را 

تا 60درصد هم برآورد کرده اند.
 خب، اگر این رکود اتفاق بیفتد آن چیزی که 
آمریکا می خواست و هدف ترامپ بود، محقق 

نخواهد شد.

قرض الحسنه 
فرزندآوری

0/5
درصد

در یک هفته اخیر با اقدام دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا در وضع تعرفه های سنگین بر کشورهای جهان، 

شــوک جدیدی به اقتصاد دنیا وارد شده است. همه 
بازارهای مالی دنیا در یک هفته اخیر سقوط کرده اند 
و دورنمای رکود بر اقتصادهای بزرگ ســایه افکنده 
است. ارزش بورس های آمریکا بیش از ۱۰تریلیون دلار 
کاهش یافته و تاکنون مردم آمریکا خسارت سنگینی 

دیده اند. با این حال، ترامپ به دنبال رفع کسری تراز 
تجاری آمریکا با ادامه سیاست تعرفه ای است. درباره 
تبعات این سیاست بر اقتصاد جهان و اقتصاد ایران با 
احمد صالحی، کارشناس اقتصاد بین الملل گفت وگو 

کرده ایم.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

سهم
کسبوکارهاو
خانوارهااز
وامبانکها
در1403
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خرید مسکن نوسازطرح های توسعه ای تولید
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 سهم خانوارها
 از وام در ابهام 

کارنامــه بانک هــا در پرداخــت وام 
بــه خانوارهــا و کســب وکارها در 
سال۱۴۰۳ نشــان می دهد که این مبلغ 
تنهــا ۲۳.۵درصد از کل تســهیلات 
پرداخت شــده در ســالی که گذشت 
بوده است. ســؤال مهم این است که آیا 
ســهم پرداختی به خانوارها قابل دفاع 
است؟  به گزارش همشهری، چندسالی 
اســت که بانک مرکزی آمار پرداخت 
تسهیلات توســط بانک ها در پایان هر 
ماه را به تفکیک کسب وکارها و خانوارها 
منتشــر می کند؛ اما همچنان انتقادها 
از سختگیری در پرداخت تسهیلات و 

طولانی شدن صف انتظار زیاد است.  


